

Szanowni Państwo,

W imieniu Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Podkarpackiego, serdecznie zapraszam do udziału w wydarzeniu promocyjnym *III Podkarpackie Pokazy Lotnicze – Odlotowe Fundusze*, które odbędzie się 2 września 2017 r. na lotnisku w Krośnie. Zamiarem Województwa Podkarpackiego jest po raz kolejny zorganizowanie wydarzenia, które będzie wspinałym, lotniczym świętem i jednym z największych tego typu przedsięwzięć w regionie. Bogate tradycje lotnicze Podkarpacia, które jest obecnie wiodącym w Europie regionem w branży lotniczej, sprawiają, że nasze województwo pragnie uczynić z organizowanych Pokazów Lotniczych imprezy o charakterze cyklicznym, na stałe wpisane w kalendarz tego rodzaju przedsięwzięć w Polsce.

Celem organizowanego wydarzenia jest promocja inteligentnych specjalizacji, jak również projektów powstałych dzięki współfinansowaniu z Funduszy Europejskich, w tym z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego, zarówno z perspektywy finansowej 2007-2013, jak również z perspektywy 2014-2020.

Pragniemy, aby organizowane wydarzenie promocyjne było naszym wspólnym dziełem, a przede wszystkim Państwa, realizujących projekty. Podczas wydarzenia na terenie lotniska powstanie *Strefa Funduszy Europejskich*, gdzie beneficjenci zrealizowanych projektów na własnych stoiskach promocyjnych będą mogli zaprezentować nie tylko swój projekt, ale również ofertę dla wszystkich uczestników wydarzenia. Udział w wydarzeniu *III Podkarpackie Pokazy Lotnicze – Odlotowe Fundusze* jest z Państwa strony bezpłatny, a jest okazją do szerokiej promocji projektów jako dobrych pomysłów na wykorzystanie środków unijnych oraz przedsiębiorczych postaw, które mogą stać się inspiracją do sięgnięcia po Fundusze Europejskie przez kolejnych potencjalnych beneficjentów.

Poprzednie edycje wydarzenia związanego z organizacją pokazów lotniczych w Mielcu i w Rzeszowie cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem zarówno beneficjentów Funduszy Europejskich, jak i uczestników. W czasie trwania ww. imprez wzięło w nich udział blisko 60 tys. uczestników.

Aby pokazać szerokiej publiczności swój projekt na stoisku w *Strefie Funduszy Europejskich*, należy skontaktować się z p. Wiolettą Rejman, tel. 17/747 64 86, email: w.rejman@podkarpackie.pl z Departamentu Zarządzania Regionalnym Programem Operacyjnym Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podkarpackiego w celu zgłoszenia swojego udziału oraz ustalenia szczegółów technicznych uczestnictwa.

Z uwagi na konieczność szczegółowego zaplanowania wydarzenia, Państwa zgłoszenia udziału w nim, przyjmowane będą do 30 kwietnia 2017 r.